

مرور

[مهر] صدور چک بانکی در وجه حامل، پشت نویسی و ظهرنویسی چک براساس قانون جدید چک از بیست و یکم آذر ۹۹ ممنوع است و هرگونه نقل و انتقال چک باید در سیستم یکپارچه بانک مرکزی به ثبت برسد. **[خبر آنلاین]** مرزهای تجاری اقلیم کردستان، عمان و افغانستان باز شده و مرزهای ارمنستان، ترکمنستان، قزو و جمهوری آذربایجان به صورت محدود به روی ایرانی ها گشایش یافته است. **[ایلنا]** هند و پاکستان صادرات برنج جدید را تا پایان کرونا ممنوع کرده اند. برخی کارشناسان معتقدند نتیجه این اتفاق کمبود و گرانی در بازار خواهد بود، اما انجمن برنج کشور بر این باور است که با توجه به تولید مناسب در سال گذشته توقف واردات برنج موجب بروز مشکلی در بازار نخواهد شد. **[ایرنا]** اتحادیه صنف نمایشگاهداران خودرو اعلام کرد بازار خودرو تعطیل بوده و همه نمایشگاهها بسته است و هیچ فعالیت خرید و فروشی انجام نمی شود و قیمت خودروها همان قیمت های پیش از عید است. **[خبرگزاری میزان]**

عددخبر

۳۰٪

صنایع ایران در تهران است

یدالله صادقی، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت تهران گفت: «هم اکنون ۳۰ درصد صنایع کشور در این استان مستقر است.» او در گفت و گو با رادیو اقتصاد توضیح داد: «تهران محدودیت هایی هم نسبت به بقیه استانها دارد. آن هم اینکه صنایع جدید به غیر از پوشاک و صنایع غذایی، امکان استقرار در شعاع ۱۰۰ کیلومتری تهران نیست.» **[خبرگزاری میزان]**

۲۶٪

برق عراق را ایران تأمین می کند

عباس جابر، یک مقام وزارت نیروی عراق گفت: «کشور شری به دلیل کمبود توان تولید داخلی، ۷ گیگاوات برق از ایران وارد می کند که معادل ۲۶ درصد نیاز مصرفی این کشور است.» به گزارش تسنیم به نقل از رویترز، او گفته است: «تولید داخلی برق عراق در حال حاضر ۱۹ گیگاوات است، این در حالی است که نیاز مصرفی این کشور ۲۶٫۵ گیگاوات است و این شکاف با واردات برق از ایران جبران می شود.» **[خبرگزاری میزان]**

۵۵٪

کاهش تخلیه و بارگیری کالا در بندار

شیوع ویروس کرونا و اعمال محدودیت برای تردد کشتی ها در مرزهای کشور موجب شد تا عملیات تخلیه و بارگیری در بندار کشور در ۱۶ روز نخست امسال ۵۵ درصد کاهش یابد. آمار منتشر شده از سوی سازمان بندار و دریانوردی حاکی از تخلیه و بارگیری ۲۰۸ میلیون تن محموله است که ۵۵٫۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته است. **[خبرگزاری میزان]**



خبرگزاری میزان

نامه ۵۰ اقتصاددان به رئیس جمهوری درباره پیامدهای ناشی از کووید ۱۹

درخواست برای اقدام فوری

[سجاد خداکرمی] پنجاه اقتصاددان ایرانی داخل و خارج از کشور در نامه ای خطاب به رئیس جمهوری پیشنهادهایی را به منظور کاهش اثرات مخرب و مقابله با عواقب اقتصادی و اجتماعی بیماری کووید ۱۹ در قالب دو بسته سیاستی ارائه کردند و خواستار اجرای آنها شدند.

بسته های پیشنهادی این اقتصاددانان به رئیس جمهوری چهار دغدغه کلیدی «تأمین معیشت خانوار»، «فاصله گذاری اجتماعی»، «حمایت از اشتغال» و «تأمین در تبعات اقتصاد کلان» را مدنظر قرار داده است. آنان پیشنهادهای خود را با هدف کنترل موثر شیوع بیماری، افزایش به موقع ظرفیت درمانی کشور و حفظ کیفیت خدمات درمانی، اطمینان از تأمین حداقل معیشت آحاد جامعه، جلوگیری از افزایش شدید بیکاری و تشدید رکود مطرح کرده اند.

این ۵۰ اقتصاددان در پیشنهادهای خود دو بسته سیاستی را ارائه کردند که به گفته آنان اجرای یکی از این بسته ها که از آن با عنوان «بسته اقدامات عاجل» نام برده اند باید به صورت فوری آغاز شود و تا خرداد سال ۱۳۹۹ ادامه یابد. آنان هدف از پیشنهادها گنجانده شده در این بسته حمایتی عاجل را جلوگیری هرچه سریع تر از بروز بحران اقتصادی و اجتماعی و تعمیق بحران در پی شیوع بیماری کرونا دانستند. بر این اساس هزینه اجرای بسته اقدامات عاجل ۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده که پیشنهاد شده ۳۵ هزار میلیارد تومان آن از طریق انتشار اوراق دولتی و ۵ هزار میلیارد تومان آن از طریق وضع مالیات بر درآمدهای بالای ۲۰ میلیون تومان تأمین شود. همچنین بسته اقدامات اقتصادی خروج از رکود و ایجاد رشد پایدار نیز برای ۹ ماهه پایانی سال ۹۹، دیگر بسته پیشنهادی این اقتصاددانان به رئیس جمهوری است.

این اقتصاددانان معتقدند که «همه گیری ویروس کرونا شوکی بزرگ به بخش عرضه و تقاضای کل اقتصاد و همچنین به بودجه و مخارج دولت وارد می کند که اندازه آن وابسته به نحوه عکس العمل کشور در هفته ها و ماه های آتی خواهد بود.» آنها همچنین پیش بینی کردند که پیامدهای اقتصادی ناشی از بحران ویروس کرونا، «امکان شکل گیری هسته های ناآرام و ناخشنود در حاشیه شهرها» در نیمه دوم سال ۹۹ را بیشتر می کند و «سال ۱۴۰۰ را به دوره ای پر بحران تبدیل خواهد کرد.» آنان در این نامه افزایش رکود، کاهش تولید و درصد رشد اقتصادی، افزایش فقر، افزایش کسری بودجه و وخیم تر شدن وضعیت تورمی را به عنوان دیگر پیامدهای احتمالی بحران کرونا نام بردند.

اقتصاد ایران پیش از کووید ۱۹

این نامه در ابتدا به بررسی وضعیت اقتصادی کشور در سه بخش پرداخته است. بر این اساس، اقتصاد ایران پیش از شیوع کرونا برای دو سال در وضعیت رکود تورمی قرار داشت، همچنین با انتظارات تورمی بالا به دلیل کسری بودجه سال ۹۹ نیز روبه رو بود. در چنین شرایطی به دلیل پایین بودن چسبندگی قیمتی، میزان اثرگذاری سیاست های انبساطی پولی و مالی نیز پایین خواهد بود. در بخش دوم اشاره شده که شیوع ویروس کرونا منجر به شوک تقاضای کل، شوک عرضه کل و شوک مالی / بودجه ای (Fiscal) می شود. در این گزارش، اقدامات اقتصادی از سمت منابع و مصارف به صورت جداگانه دیده شده است. همچنین این اقدامات با فرض اجرای سیاست های بودجه مصوب سال ۱۳۹۹ پیشنهاد شده است. در بخش هزینه ها و مخارج، پنج نوع هزینه در نظر گرفته شده است.

اقدام های حمایتی چه باشد؟

بخش نخست مربوط به هزینه های بخش بهداشت و درمان است که حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان عنوان و در بخش هزینه و درمان به آن اشاره شده است. بخش دوم اعطای کارت خرید یک میلیون تومانی برای هر عضو از خانواده است که هزینه آن ۸۰ هزار میلیارد تومان خواهد شد. این کارت اعتباری با پشتوانه و ضمانت پاره های ماهانه و سهام عدالت و در

خبرگزاری میزان

قالب کالا کارت اعتباری (نه پول نقد و نه تسهیلات بانکی) با قابلیت خرید در فروشگاه های زنجیره ای طرف قرارداد و پلتفرم های برخط است. این ابزار می تواند نقش موثری در ایجاد زیرساخت برای تأمین امنیت غذایی آحاد جامعه داشته باشد.

در بخش سوم سیاست های حمایتی عنوان شده است که هزینه آن ۱۵ هزار میلیارد تومان برآورد می شود. در بخش نخست سیاست های حمایتی از معیشت خانوارهای آسیب دیده عنوان شده است. این حمایت به شکل کمک های نقدی بلاعوض برای خرید مواد غذایی و ضروری است. درباره مبلغ و زمان بندی پرداخت پیشنهاد شده باید دو یا سه سطح حمایت تعریف شود و هزینه تشخیص اشتباه کاهش یابد و بر این اساس، مبلغ به صورت ماهانه پرداخت شود. در غیر این صورت ممکن است افراد در یک ماه تمامی منابع خود را هزینه و در ماه بعد به مشکلات معیشتی برخورد کنند. در بخش دوم سیاست های حمایتی پیشنهاد شده که با پرداخت ۷۰ درصد حداقل حقوق، در ازای بکارگیری افراد در امور بهداشتی، مراقبتی و آموزشی، طرح مشاغل عمومی مطابق با مستندات تهیه شده در وزارت کار صورت گیرد.

بخش دیگری از سیاست های اعمال شده کمک به تولید و اشتغال بنگاه های به اجبار تعطیل شده است. این کمک ها در قالب ۷/۵ هزار میلیارد تومان بوده و ۲۰ هزار میلیارد تومان اعتبارات در نظر گرفته شده است. در این بخش پیشنهاد شده است که دولت بخشی از حداقل حقوق شغلان را بر عهده گیرد. همچنین اعطای ۵۰۰ میلیون تومان خط اعتباری مشروط به حفظ حداقل ۹۰ درصد نیروی کار تا شهریورماه در دستور کار قرار گیرد. در نهایت در بخش آخر، کمک به اشتغال با هزینه ۷/۵ هزار میلیارد تومان در دستور کار قرار گرفته است. در این بخش نیز پیشنهادهایی مبنی بر افزایش ۶ ماهه مهلت زمانی برای پرداخت بیمه و مالیات ارائه شده است.

تنظیم سیاست پولی، مالی و اعتباری

در بخش دیگر این گزارش، سیاست های مالی و پولی و تأمین اعتباری توسط نظام بانکی و تأمین مالی زنجیره تولید نیز تشریح شده است. در بخش سیاست های مالی پیشنهاد به تخصیص ۴۰ هزار میلیارد تومان منابع اضطراری بودجه عنوان شده است. اجرای عملیات بازار باز و خرید بخشی از اوراق در قالب عملیات بازار باز به نحوی که میزان سود اوراق کوتاه مدت باثبات بماند، در بخش سیاست پولی عنوان شده است. همچنین تأمین اعتبارات توسط نظام بانکی نیز در بخش بانکی پیشنهاد شده است. روش مورد اجرا باید کمترین آثر تورمی را داشته و به لحاظ اجرایی هم سریع باشد.

پیشنهادهایی برای بخش درمان

این گزارش در بخش درمانی به تهیه پروتکل های مشخص، فاصله گذاری اجتماعی هوشمند و انجام تست ابتلا در ابعاد وسیع اشاره دارد. پروتکل مشخص شده باید بر اساس ضرورت فعالیت اقتصادی برای اقتصاد، امکان دورکاری و رعایت فاصله گذاری اجتماعی در محیط کار طبقه بندی شود. نبود پروتکل مشخص می تواند منجر به بروز بحران اجتماعی و اختلافات شدید در محیط کاری شود. همچنین در این بخش به انجام تست ابتلا و تست آنتی بادی کرونا در ابعاد وسیع تأکید شده است. تست آنتی بادی کرونا به بازگشت هرچه سریع تر نیروی کار ایمن نسبت به ویروس کرونا به چرخه فعالیت های اقتصادی کمک می کند. در غیر این صورت کاهش نیروی کار (به دلیل سیاست های فاصله گذاری اجتماعی) بیشتر و طولانی تر خواهد بود. تست رندوم در ابعاد بالا می تواند تصویر دقیق تری از میزان شیوع بیماری در کشور داده و احتمال موفقیت سیاست فاصله گذاری اجتماعی را افزایش دهد. همچنین برای بهبود فاصله گذاری اجتماعی هوشمند می توان از داده ها و اپلیکیشن های هوشمند استفاده حداکثری کرد. **[خبرگزاری میزان]**

بورس

جهش ۲۰ هزار واحدی شاخص بورس



[شهرود] شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات شنبه با افزایش ۲۰ هزار و ۵۰۰ واحد به رکورد جدیدی دست یافت و به رقم ۵۶۷ هزار و ۶۶۴ واحد رسید که این رقم در سال جاری به نوبه خود یک رکورد به شمار می رود. همچنین شاخص کل با معیار هم وزن ۵ هزار و ۸۸۵ واحد رشد کرد و به رقم ۲۰۱ هزار و ۸۷ واحد رسید و شاخص قیمت با معیار وزنی ارزشی در بورس تهران ۵ هزار و ۳۳۲ واحد رشد کرد و به رقم ۱۵۱ هزار و ۲۹۴ واحد رسید. شاخص بازار اول بورس با افزایش ۱۴ هزار و ۵۰۱ واحد به رقم ۴۰۱ هزار و ۲۰ واحد رسید. شاخص بازار دوم بورس که معاملات بلوکی در آن انجام می شود، با افزایش ۴۰ هزار و ۸۶۹ واحد به رقم یک میلیون و ۲۰۶ هزار و ۲۲۸ واحد رسید. **[خبرگزاری میزان]**

تابلوی قیمت

بازار ارز (قیمت ها به تومان)

تغییر	آزاد (اسکناس)	
↑	۱۵۷۹۵	دلار آمریکا
↑	۱۷۱۹۹	یورو
↑	۲۰۰۹۲	پوند انگلیس
↑	۴۴۷۸	درهم امارات

بازار جهانی

تغییر	قیمت (دلار)	نوع
✓	۱۶۱۸,۳۴	هراونس طلا
↑	۱۴,۵۳	نقره
↓	۲۹,۷۳	هر بشکه نفت اوپک
↓	۱۸,۹۳	هر بشکه نفت برنت

بازار طلا

تغییر	قیمت (تومان)	انواع سکه
✓	۶۳۷۳۰۰۰	سکه امامی
✓	۶۲۲۷۰۰۰	سکه بهار آزادی
↓	۳۰۹۳۰۰۰	نیم سکه
↓	۱۷۹۳۰۰۰	ربع سکه
↓	۹۸۲۰۰۰	سکه گرمی
↑	۶۳۷۴۰۰	طلا ۱۸ عیار

اقتصاد جهان

بازار جهان در دست طلا



[ایسنا] در نظرسنجی هفتگی کیتکونیوز، کارشناسان وال استریت و سرمایه گذاران نسبت به ادامه روند افزایش قیمت طلا و اوج گرفتن از رکورد پایین اواسط ماه میلادی گذشته ابراز خوش بینی کردند. باب هاباکورن، کارگزار ارشد کالا در شرکت «آر جی او فیوچرز» در این باره به کیتکونیوز گفت: «با توجه به سیاست پولی تسهیلی، نرخ های بهره صفر، نابودی مشاغل و مبارزات متعدد در عرضه اقتصادی، دشوار بتوان تصور کرد که طلا در هفته جاری صعود نخواهد کرد.» در نظرسنجی کیتکونیوز از کارشناسان وال استریت، ۱۲ نفر شرکت کردند که از میان آنها ۱۱ نفر معادل ۹۲ درصد به افزایش قیمت و یک نفر دیگر معادل ۸ درصد نظری نداشت.

در این بین، ۱۴۴۵ نفر در نظرسنجی آنلاین کیتکونیوز شرکت کردند که از میان آنها، ۸۳۴ نفر معادل ۶۷ درصد افزایش قیمت طلا و ۲۳۵ نفر معادل ۱۹ درصد کاهش قیمت طلا در هفته جاری را پیش بینی کردند و ۱۷۶ نفر معادل ۱۴ درصد نظری نداشتند. **[خبرگزاری میزان]**